Prisional (ESP), constituídas nos seguintes termos:

I - para unidades com até 100 (cem) custodiados:

a) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I; ou

b) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I com Saúde Mental;

II -para unidades que mantêm entre 101 (cento e um) até 500 (quinhentos)
custodiados:

a) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo II; ou

b) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo II com Saúde Mental; e

III - para unidades que mantêm entre 501 (quinhentos e um) até 1200 (um
mil e duzentos) custodiados: Equipe de Atenção Básica Prisional tipo III.

§ 1º A Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I terá composição mínima
de:

I - 1 (um) cirurgião-dentista;

II - 1 (um) enfermeiro;

III - 1 (um) médico;

IV - 1 (um) técnico de enfermagem/auxiliar de enfermagem;

[...]

designada como unidade de referência para a população LGBTQIAPN+, não oferecia (e, em
muitos aspectos, ainda não oferece) a estrutura e os serviços de saúde mental adequados.

        

         O Relatório de Visita Técnica da SEJUSP (ID 4217432994) já apontava que, dos
239 (duzentos e trinta e nove) indivíduos LGBTQIAPN+ custodiados, 140 (cento e quarenta)
eram pacientes psiquiátricos, evidenciando ainda mais a vulnerabilidade desse grupo.
Contudo, o quadro de servidores técnicos era insuficiente, e a unidade carecia de profissionais
médicos efetivos.